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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VERTYBINIŲ POPIERIŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO  

 
Lietuvos Respublikos finansų ministerija teikia patikslintą Lietuvos Respublikos vertybinių popierių 

įstatymo Nr. X-1023 2, 36, 37, 40, 41 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo 

projektas). 

Įstatymo projekto tikslas – sudaryti sąlygas vystyti Lietuvos žaliųjų obligacijų rinką, siekiant padėti 

verslui ir valstybei lengviau pritraukti finansavimą su tvarumu susijusioms investicijoms – tiek perėjimui prie 

klimato požiūriu neutralios ekonomikos finansuoti, tiek Europos Sąjungos aplinkos tvarumo tikslams pasiekti. 

Įstatymo projektu įgyvendinamos 2023 m. lapkričio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) 2023/2631 dėl Europos žaliųjų obligacijų ir neprivalomo informacijos apie obligacijas, kurios platinamos 

kaip aplinkos atžvilgiu tvarios, atskleidimo bei neprivalomo informacijos apie su tvarumu susietas obligacijas 

atskleidimo nuostatos. 

Glausta analitinė informacija apie Įstatymo projektą: 

I. Sprendžiama problema 

 

Reglamentu (ES) 2023/2631 sukuriamas aukšto lygio Europos žaliųjų 

obligacijų standartas („ES ŽO“), kuris įpareigoja emitentus, ketinančius leisti 

žaliąsias obligacijas, laikytis nustatytų skaidrumo ir atskaitomybės 

reikalavimų savo veikloje, kuri turi būti tvari aplinkos atžvilgiu. Šiuo metu 

Lietuvos Respublikos vertybinių popierių įstatymas (toliau – VPĮ) 

reglamentuoja vertybinių popierių išleidimo sąlygas ir tvarką, emitentams 

taikomus informacijos atskleidimo ir saugojimo reikalavimus, tačiau 

nenumato žaliųjų obligacijų emitentų priežiūros ir atskaitomybės reikalavimų, 

todėl kyla rizika, kad žaliąsias obligacijas Lietuvoje ketinantys leisti emitentai 

neatitiks Europos žaliųjų obligacijų standartui taikomų skaidrumo ir 

atskaitomybės reikalavimų. Be kita ko, nacionalinėje teisėje neįgyvendinus 

žaliųjų obligacijų emitentams taikomų reikalavimų, Lietuvos investuotojams 

gali kilti papildomų sunkumų, norint nustatyti ir palyginti, kokios obligacijos 

yra tvarios, ar jos atitinka Europos žaliųjų obligacijų standartą, o tai gali turėti 

įtakos pasitikėjimui Lietuvos žaliųjų obligacijų rinka.   

II. Siūlomos priemonės 

 

Įstatymo projektu siūloma: 

1) įtvirtinti papildomus skaidrumo reikalavimus emitentams, ketinantiems 

leisti žaliąsias obligacijas, nustatant pareigą pildyti nustatytos formos 

informacijos apie žaliųjų obligacijų suvestinę ir ją skelbti. Šiuo tikslu siūloma 

išplėsti VPĮ 2 straipsnio 31 dalyje įtvirtintą reglamentuojamos informacijos 

apibrėžtį bei papildyti VPĮ 2 straipsnį Europos žaliųjų obligacijų sąvoka; 

2) nustatyti, kad Lietuvos bankas įgyvendina Reglamente (ES) 2023/2631 

kompetentingai institucijai nustatytas teises ir pareigas; 

3) įtvirtinti poveikio priemones (įskaitant pinigines baudas) asmenims, 

pažeidžiantiems Reglamente (ES) 2023/2631 nustatytus reikalavimus, 

nustatyti poveikio priemonių tokiems asmenims taikymo pagrindus ir kt. 

III. Priemonių kaštai Įstatymo projektui įgyvendinti valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų 

valstybės įsteigtų fondų lėšų neprireiks. 

IV. Nauda visuomenei Reglamentavimas paskatins žaliųjų obligacijų rinkos plėtrą Lietuvoje ir 

užtikrins šios rinkos skaidrumą ir palyginamumą. Tai bus naudinga tiek žaliųjų 

obligacijų emitentams, tiek investuotojams. Emitentai galės įrodyti, kad jie 

finansuoja legitimius žaliuosius projektus, suderintus su Europos Sąjungos 
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taksonomija, kas, be kita ko, leis sumažinti ekomanipuliavimo (angl. 

greenwashing) keliamą riziką.  

Investuotojams bus suteikta daugiau pasirinkimo galimybių ir daugiau paskatų 

investuoti į aukštesnės kokybės žaliuosius projektus ir turtą. Investuotojai 

galės lengvai atpažinti obligacijas, kurių pajamos atitinka aplinkos apsaugos 

tikslus arba kurių pajamomis padedama tų tikslų siekti, ir savo veiklą labiau 

pritaikyti prie aplinkos atžvilgiu tvaresnių verslo modelių. 

Tikimasi, kad Europos žaliųjų obligacijų standarto sukūrimas padidins 

investuotojų pasitikėjimą žaliosiomis investicijomis. Kartu tai suteiks 

galimybę Lietuvai prisidėti prie tvarios ekonomikos kūrimo ir stiprinti savo 

pozicijas Europos Sąjungos ir pasaulinėje finansų rinkoje. 

 

Įstatymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai. 

Įstatymo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai. 

Įstatymo projektui įgyvendinti Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Įstatymo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinės 

sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje. 

Įstatymo projektas teiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos bankui, Lietuvos bankų asociacijai, Lietuvos 

investicijų valdytojų asociacijai, Lietuvos pramonininkų konfederacijai, Lietuvos finansų maklerių asociacijai, 

asociacijai „Investorsʼ forum“, Investuotojų asociacijai, Nasdaq Vilnius, Lietuvos investicinių ir pensijų fondų 

asociacijai, Lietuvos rizikos ir privataus kapitalo asociacijai. Į gautas pastabas atsižvelgta arba jos suderintos 

darbo tvarka.  

Įstatymų projektai buvo patikslinti pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės Teisės grupės pateiktas 

pastabas ir suderinti darbo tvarka.  

Įstatymo projektą parengė Finansų ministerijos Finansų rinkų politikos departamento (direktorė Vilma 

Mačerauskienė, tel. (8 5) 239 0174) Kapitalo rinkų skyriaus (vedėja Ramunė Radvilienė, tel. (8 5) 239 0170, el. 

p. ramune.radviliene@finmin.lt) vyriausioji specialistė Justina Valienė (tel. (8 5) 219 9353, el. p. 

justina.valiene@finmin.lt). 

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos vertybinių popierių 

įstatymo Nr. X-1023 2, 36, 37, 40, 41 ir priedo pakeitimo įstatymo projekto pateikimo Lietuvos Respublikos 

Seimui“ projektas, 1 lapas.  

2. Įstatymo projektas ir jo lyginamasis variantas, 4 lapai.  

3. Aiškinamasis raštas, 4 lapai. 

4. Atitikties lentelė, 14 lapų. 

5. Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo lentelė, 2 

lapai. 
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